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های سهام بیش از آن که به اطلاعات های مالی آغاز هزاره سوم حاکی از آن بوده است که قیمتبحران

تحت تاثیر اخبار و اطلاعات بازار و صنایع قرار گرفته اند. به بیان  ها واکنش نشان دهند،خاص شرکت

ای به نام همزمانی کند. به همین جهت پدیدهدیگر، نوسان قیمت سهام همگام با اخبار بازار حرکت می

ر خباد، اسیعی مانند سوت وطلاعاة امنعكس کنندقیمت سهام ایجاد گردید. به طور کلی قیمت سهام 

گذاران بر اساس اطلاعات اگر سرمایهست. امالی ت طلاعااسایر ان و گرپیشبینی تحلیلدی، قتصان اکلا

گیری کنند قیمت سهام با اخبار بازار همگام نخواهد بود. کیفیت حسابرسی و خاص شرکت تصمیم

حسابداری تأثیر زیادی روی انتشار اخبار خاص شرکت و در نتیجه کاهش همزمانی قیمت سهام دارد. 

نجام این پژوهش بررسی تأثیر معیارهای کیفیت حسابرسی و حسابداری روی همزمانی قیمت هدف از ا

ی آماری این پژوهش باشد. از جامعهمی های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانسهام در شرکت

ی قرار مورد بررس 1395تا  1391شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی  109

های ترکیبی بهره گرفته شده است. نتایج اند. به منظور یافتن پاسخ سوالات تحقیق از روش دادهگرفته

دهد که افزایش کیفیت حسابرسی و کیفیت سود باعث های پژوهش نشان میحاصل از آزمون فرضیه

ت سهام شرکت گذار به اطلاعات خاص شرکت و در نتیجه کاهش همزمانی قیمافزایش اعتماد سرمایه
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 مقدمه

ریزی مناسب بستگی دارد. هدایت صحیح گذاری و برنامهرشد و شكوفایی اقتصاد هر کشور به سرمایه

جانب کارهای تولیدی، رشد اقتصادی، افزایش تولید ناخالص ملی،  های پولی و وجوه سرگردان بهجریان

ایجاد اشتغال، افزایش درآمد سرانه و نهایتا رفاه عمومی را درپی خواهد داشت. همزمانی قیمت سهام به 

مدت طولانی در ادبیات مالی بررسی شده است و در مطالعات حسابداری مورد استفاده قرار گرفته است، 

ی استفاده از همزمانی قیمت سهام به عنوان یک ابزار سنجش اطلاع رسانی در ادبیات همچنین مزایا

حسابداری مطرح شده است. تغییرات قیمت یک منبع مهم اطلاعاتی و موثر در ارزیابی وضعیت بنگاه ها، 

گذاران یهتر موثر بر تصمیمات سرماارزیابی تطبیقی با سایر واحدها، ارزیابی کارایی مدیران و از همه مهم

کند. . همچنین رفتار قیمت سهام از دو عامل حرکت بازار و اطلاعات خاص شرکتی تبعیت می[5]است

حرکت بازار که متأثر از عوامل مختلف اعم از مسائل داخلی وخارجی و سیاسی و... خواهد بود و اطلاعات 

ر به سود شرکت وابسته به گذاخاص شرکتی که مربوط به عوامل خود شرکت است. اعتماد بیشتر سرمایه

همیت خاصی اران اسرمایهگذم برای حرکت قیمت سهالعه . مطا[34]اطلاعات خاص شرکتی بیشتر است

ست امفهومی م هد. همزمانی قیمت سهادار میقرر تحت تأثیرا ها اری آنسرمایهگذت تصمیماا یردارد ز

ترین عناصر سابداری یكی از اساسیسود ح [.30]میکندن با یكدیگر بیام را سهاقیمت حرکت ان که میز

ین شود. اگذاران میای است که موجب تغییر باورها و رفتار سرمایههای مالی می باشد و نشانهصورت

گرفته ار قرده ستفارد ایک شرکت موارزش تعیین د و یابی عملكری ارزهاری از روشبسیاهمواره در عنصر 

س نعكااموجب ، کافیرت مهاو تخصص رداری از برخولیل  دبا کیفیت به و متخصص ن حسابرسااست. 

. بنابراین [23]هنددکاهش می آن را همزمانی شوند و میم قیمت سهادر شرکت ص خات طلاعاابیشتر 

این پژوهش در تلاش است تا تأثیر دوره تصدی حسابرس، اندازه موسسه حسابرسی و کیفیت سود بر 

و به این سوال پاسخ داده شود که آیا قیمت سهام با لحاظ همزمانی قیمت سهام را مورد بررسی قرار داده 

تواند های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میکردن کیفیت حسابرسی و کیفیت سود در شرکت

 بیانگر اطلاعات موجود و واقعی باشد یا خیر.

 مبانی نظری پژوهش

 کیفیت حسابرسی و همزمانی قیمت سهام

رائه شده ا [21] 1ها درباره کیفیت حسابرسی، تعریفی است که توسط دی آنجلوتعریفترین یكی از متداول

از احتمال این که « ارزیابی )استنباط( بازار»است. او کیفیت حسابرسی را این گونه تعریف کرده است: 

های مالی یا سیستم حسابداری صاحب کار را کشف حسابرس، نخست موارد تحریفات با اهمیت در صورت

که حسابرس تحریفات با اهمیت کند و دیگر اینكه تحریف با اهمیت کشف شده را گزارش دهد. در صورتی

که تحریفات با اهمیت را در حین فرآیند حسابرسی کشف کند نشان از شایستگی حسابرس و در صورتی

 کشف شده را گزارش کند، نشان از استقلال حسابرس دارد. 
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 س است، این دورهحسابری تصدری کیفیت حسابرسی دوره گییكی دیگر از عوامل اندازه

ترین مهم[. 25]دهدهای مالی یک شرکت را انجام میمدت زمانی است که حسابرس بررسی صورت

حسابرسی بر کیفیت تحقیقات انجام شده در رویكرد عرضه حسابرسی، مطالعه تأثیر اندازه موسسات 

ی رابطه مثبت بین اندازه موسسه حسابرسی و دهندهحسابرسی است. بسیاری از این تحقیقات نشان 

تر، انگیزه های حسابرسی بزرگموسسه معتقد است که [21]باشد. دی آنجلو کیفیت حسابرسی می

مند هستند که شهرت بهتری در بازار به تری برای ارائه حسابرسی با کیفیت بالاتر دارند، زیرا علاقهقوی

مشتریانشان زیاد است، نگران از دست دادن مشتری نیستند. با توجه به دست آورند و از آنجا که تعداد 

توانند استقلال خود را بیشتر تر میشود که موسسات حسابرسی بزرگتحقیقات گذشته اینطور تصور می

حفظ کنند و فناوری حسابرسی را ارتقا دهند و به علت دسترسی بیشتر به امكانات و منابع برای آموزش 

کنند و به بهبود های مختلف، خدمات حسابرسی را با کیفیت بالاتری ارائه ود و انجام آزمونحسابرسان خ

 کارکرد حسابرسی کمک کنند. 

سهامی  های شرکت سوی از شده منتشر مالی های صورت به بخشیدن اعتبار دلیل به مستقل حسابرسان

همچنین . [11] کنندمی ایفا سرمایه بازار در سزایی به نقش اطلاعات، یمخاطره کاهش نتیجه در و عام

نشان داد که حسابرسان با کیفیت و متخصص، دارای تخصص و مهارت   [23]1تحقیقات گال و همكاران

شوند و کافی هستند و از این جهت موجب انعكاس بیشتر اطلاعات خاص شرکت در قیمت سهام می

 دهند.همزمانی آن را کاهش می

طالعات گذشته در خصوص تأثیر کیفیت حسابرسی بر قیمت سهام نشان به طور کلی نتایج حاصل از م

میحسابرسی،  هایگزارش در بیشتر و اعتباردهی حسابرسی بالای ی این موضوع است که کیفیتدهنده

 آوریبرای جمع ارانگذسرمایه انگیزة و دهد کاهش را خصوصی اطلاعات آوریجمع نهایی تواند هزینة

 [.31] دهد افزایش را شودیم منعكس سهام قیمت در بعدها که خصوصی اطلاعات از دسته آن بیشتر

 کیفیت سود و همزمانی قیمت سهام

سود حسابداری مبتنی بر ارقام تعهدی از نظر بسیاری از کاربران اطلاعات صورت های مالی، ابزاری برای 

ها ارزیابی کلی وضعیت سنجش عملكرد شرکت ها محسوب می شود. منظور از ارزیابی عملكرد شرکت

از آنجایی که ممكن است سود حسابداری [. 9]های منطقی استگیریمالی و نتایج عملیات برای تصمیم

تواند معیار خوبی برای توسط مدیریت دستكاری شده و متفاوت از سود واقعی باشد، بنابراین همیشه نمی

گیری، مفهوم کیفیت سود مطرح شد و میمگذاران باشد. از این رو برای بهبود تصهای سرمایهتصمیم

های خود از عملكرد شرکت نه تنها به کمیت سود، بلكه به کیفیت پژوهشگران و تحلیلگران مالی در ارزیابی

معتقدند همزمانی قیمت سهام شرکت، تقریبی [ 29]2پیتروسكی و رولستون[. 13] آن نیز توجه نمودند

و بازار است که طی سال مالی قیمت سهام را تحت تأثیر  از میزان نسبی اطلاعات خاص شرکت، صنعت
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دهد. همزمانی بالا)پایین(نشان دهندة بیشتر)کمتر(بودن اطلاعات کلان بازار، صنعت و کمتر قرار می

)بیشتر( بودن اطلاعات خاص شرکت است که در قیمت سهام منعكس شده است. با انعكاس بیشتر 

شاهد افزایش همزمانی قیمت سهام خواهیم بود، هچنین اگر  اطلاعات صنعت/ بازار در قیمت سهام،

گذاری سهام گذاران جهت قیمتها وجود داشته باشد سرمایهدسترسی آسانی به اطلاعات خاص شرکت

گران آگاه، حساسیت قیمت کنند و با افزایش معاملهشرکت اتكای کمتری به اطلاعات صنعت/بازار می

نوسانات سیستماتیک(کاهش یافته و در نهایت همزمانی قیمت سهام کاهش سهام به عملكرد صنعت/ بازار )

 افزایش اطلاعات بودن مبهم که شودمی باعث تعهدی اقلام کیفیت ضعیف.[33[ ]26[ ]24یافت ]خواهد 

بنابراین با توجه به مطالعات پیشین [. 22]باشد داشته افزایش آن پی نیز در گذاریسرمایه ریسک و یافته

انتظار داشت که کیفیت سود حسابداری منجر به انعكاس میزان بیشتری از اطلاعات خاص شرکت توان می

 تواند همزمانی قیمت سهام را کاهش دهد.در بازده سهام شرکت شود که این امر می

 کیفیت حسابرسی و کیفیت سود بر همزمانی قیمت سهام

م کمک قیمت سهاها در شرکتص خات عاطلاابیشتر س نعكااست که به املی اعواری یكی از حسابدد سو

ها قعی شرکترة ارزش وابای دربیشترت طلاعااران اگذند به سرمایهامیتود، کیفیت خوبه بسته و کند می

رت صوه در شدی ارائه تعهدم قلااست ، ممكن امدیریتاز یی مالكیت الیل مسئلة جددما به ، اهددئه ارا

رد مواران سرمایهگذد نزد، در کیفیت سول آن نبادبه و ها نی آتكااقابلیت د و شوری ستكان دیاد و زسو

به ، مالی شرکتهای هارتسی صورمستقل با برن حسابرسا، بطهراهمین د. در گیرار ید قردترو شک 

متخصص و با کیفیت ن . حسابرسا[1]هنددمینها ص درکیفیت آمعقولی خصون طمینااران اسرمایهگذ

با کیفیت ها را شرکترت مالی صورج در مندت طلاعااکنند که ر مجبود را خوران ست صاحبكااممكن 

هر چقدر دوره  .[23[ ]16]مناسب منتشر کنندن ماو در زبیشتر ت جزئیا، تردیای زتكااقابلیت ، بهتر

های حسابرسی شدة تر باشد، نوسان قیمت سهام نیز بالاتر خواهد بود، همچنین گزارشتصدی طولانی

گذاران نسبت به اطلاعات خاص شرکت یفیت(، باعث افزایش اطمینان سرمایهقابل اتكا )مانند سود با ک

-دهد و منجر به کاهش همزمانی قیمت سهام میشود و آگاهی دهندگی قیمت سهام را افزایش میمی
هایی که از کیفیت سود بالایی برخوردارند رود شرکتبنابراین با توجه به مطالب فوق انتظار می[. 31]شود

کنند همزمانی کمتری در قیمت سهام خود داشته برسان با کیفیت و دارای تجربه استفاده میو از حسا

 باشند.

 پیشینه پژوهش

اثر کیفیت حسابرسی و ساختار مالكیت بر "در پژوهشی تحت عنوان [ 17]همتی، سیرانی و محمدی 

حسابرسی و ساختار  به بررسی رابطه بین کیفیت "همزمانی قیمت سهام در بورس اوراق بهادار تهران

شرکت از طریق  114مالكیت بر همزمانی قیمت سهام پرداخته اند. برای انجام این تحقیق ، تعداد 

انتخاب و مورد آزمون قرار گرفتند. طبق نتایج به  1390تا  1385های گیری تصادفی در طی سالنمونه

در قیمت سهام وجود دارد و همچنین  دست آمده، رابطه منفی و معناداری بین سهامداران عمده و همزمانی

 هرچه کیفیت حسابرسی بیشتر باشد قیمت سهام حاوی اطلاعات خواهد بود.
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بررسی رابطه بین همزمانی قیمت سهام و نقدشوندگی "در پایان نامه خود تحت عنوان [ 6]پرویزی دیبا 

الی  1386شرکت طی دوره زمانی  50تعداد  "سهام شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

دهد که بین همزمانی را به عنوان نمونه آماری انتخاب کرده است. نتایج این پژوهش نشان می 1391

ی منفی و معنادار وجود دارد و قیمت سهام و اختلاف قیمت پیشنهادی خرید و فروش نسبی سهام رابطه

ی عكس دارد، در نتیجه فروش با نقدشوندگی سهام رابطهاز آنجا که اختلاف قیمت پیشنهادی خرید و 

 ی مثبت و معنادار دارد.همزمانی قیمت با نقدشوندگی سهام رابطه

های در پژوهشی تحت عنوان رابطه بین کیفیت سود و همزمانی قیمت در شرکت[ 3]احمدپور و پیكرنگار 

شرکت  318، در این تحقیق تعداد ندر داداسی قرربررد موپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران را 

دهد به عنوان نمونه آماری انتخاب شده اند. نتایج این تحقیق نشان می 1388الی  1383طی دوره زمانی 

 که کیفیت سود با همزمانی قیمت رابطه معنادار و معكوس دارد.

رس بوی در تعهدم قلااقش با تأکید بر نم را سهازده باد و بین کیفیت سوط تباار[ 12]یجواخوو ناظمی 

ها، تحت تاثیر میزان دهد که میانگین بازده سهام شرکتنتایج نشان میند. دسی کرربران تهردار بهااوراق 

توان پذیرفت که بین میانگین بازده ارقام تعهدی و اجزای مربوط به آن قرار نمی گیرد. به عبارت دیگر نمی

شود، اختلاف معنی داری ین و بیش ترین میزان گزارش میهایی که ارقام تعهدی آن ها به کم ترشرکت

 وجود دارد.

قیمت سهام در کیفیت اقلام تعهدی و همزمانی بررسی  "در پایان نامه خود تحت عنوان [ 15]نورنژاد 

الی  1384شرکت را طی دوره زمانی  78، تعداد "های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانشرکت

دهد ارتباط منفی بین کیفیت اقلام تعهدی و ن قرار داد. نتایج این تحقیق نشان میمورد آزمو 1388

همزمانی قیمت سهام و همچنین، ارتباط منفی بین اقلام تعهدی غیراختیاری )ذاتی( با همزمانی قیمت 

 وجود دارد. اما بین اقلام تعهدی اختیاری و همزمانی قیمت رابطه مثبت معنادار حاکم است.

دوره تصدی حسابرس و نوسانات ویژه قیمت سهام با "در تحقیق خود تحت عنوان   [31] 1و و ژوسو، ذائ

گذاران از کیفیت به بررسی چگونگی درک سرمایه "توجه به نقش موثر تخصص حسابرس در صنعت

دهد های مالی حسابرسی شده توسط حسابرسان با دوره تصدی طولانی پرداخته اند. نتایج نشان میگزارش

 تر باشد، نوسان قیمت سهام نیز بالاتر خواهد بود.که هر چقدر دوره تصدی طولانی

 "تأثیر کیفیت سود بر عدم تقارن اطلاعاتی"در پژوهشی تحت عنوان [ 18] 2باتاچاریا، دیزای و ونكاتاچالم
دیگر  تواند موجب افزایش همزمانی قیمت سهام شود، به عبارتبه این نتیجه رسیدند که کیفیت سود می

 دهد و موجب افزایش نقدشوندگی می شود.افزایش کیفیت سود، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می

                                                           
1 Su , Zhao & Zhou  
2 Bhattacharya , Desai & Venkataraman  



 61، شماره 1403بهار  ،یو حسابرس یحسابدار قاتیتحق                                        .30

 

 

رابطة بین اقلام تعهدی اختیاری و همزمانی قیمت سهام را با در نظر گرفتن تخصص  [27] 1کومونری

پژوهش وی  صنعتی حسابرس به عنوان متغیر تعدیل کننده در بازار بورس نیوزلند بررسی کرد. نتایج

نشان داد رابطة بین کیفیت سود و همزمانی قیمت سهام تنها درحضور متغیر تخصص صنعتی حسابرس 

 معنادار است.

در پژوهش خود رابطة بین کیفیت سود و همزمانی قیمت سهام را به کمک  [20] 2چنگ، جانستون و ذو

هش آنها نشان داد با افزایش اطلاعات خاص شرکت و اطلاعات گستردة صنعت بررسی کردند. نتایج پژو

یابد و هایی که بیشتر زیر نظر تحلیلگران هستند، افزایش میکیفیت سود، همزمانی قیمت برای شرکت

 یابد.هایی که کمتر زیر نظر تحلیلگران هستند،کاهش میبرای شرکت

 های پژوهشفرضیه

 ست:در این پژوهش جهت پاسخ به سوالات پژوهش سه فرضیه زیر تدوین شده ا

 د.میشوم همزمانی قیمت سهاکاهش موجب س)معیار کیفیت حسابرسی( حسابرفرضیه اول: دوره تصدی 

م همزمانی قیمت سهاکاهش موجب فرضیه دوم: اندازه موسسه حسابرسی)معیار کیفیت حسابرسی( 

 د.میشو

م سهاهمزمانی قیمت د( موجب افزایش کیفیت سوفرضیه سوم: اقلام تعهدی اختیاری)معیار معكوس 

 شود.می

 شناسی پژوهشروش

تری را برای اتخاذ تصمیمات تواند زمینه مناسببا توجه به اهمیت و کابرد نتایج این پژوهش، که می

های کاربردی خواهد بود. این پژوهش از نظر آورد، پژوهش حاضر از نوع پژوهشاقتصادی صحیح فراهم 

آوری اطلاعات مورد نیاز نجام پژوهش و جمعهمبستگی است. جهت ا -ماهیت و روش از نوع توصیفی

های آوری اطلاعات از طریق صورتها از روش اسنادکاوی استفاده شده است. جمعبرای آزمون فرضیه

های اینترنتی سیستم جامع آوردنوین و سایتهای تدبیرپرداز و رهافزارها و با استفاده از نرممالی شرکت

صورت پذیرفته  5و بورس اوراق بهادار تهران 4ریت فناوری بورس تهران، شرکت مدی3رسانی ناشراناطلاع

ها، از نرم های لازم جهت استفاده در مدل مربوط به آزمون فرضیهسازی متغیرهمچنین برای آماده است.

استفاده شده است. ابتدا اطلاعات گردآوری شده در صفحات کاری ایجاد  6افزار صفحه گسترده )اکسل(

های این پژوهش های لازم برای دستیابی به متغیرافزار وارد گردید و سپس محاسبهط این نرمشده در محی

ها در صفحه این پژوهش، این متغیر های لازم جهت استفاده در مدلانجام شد. بعد از محاسبه کلیه متغیر

                                                           
1 Kommunuri  
2 Cheng , Johnston & Zhou   
3 Codal.ir 
4 Tsetmc.com  
5 Irbourse.com 
6 Excel  
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زیه و تحلیل نهایی منتقل افزار مورد استفاده در تجطور الكترونیكی به نرمکاری واحدی ترکیب شدند تا به 

 استفاده شده است. 1ویوزایافزار نرم 10های نهایی، از نسخه شوند. در این پژوهش جهت انجام تحلیل

 گیری و حجم نمونه جامعه آماری روش نمونه

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در قلمرو زمانی این پژوهش شامل شرکتجامعه آماری 

 : باشد که انتخاب این جامعه آماری به دلایل زیر بوده استمی 1395الی سال  1391سال 

ها هایی که در صنایع مختلف فعالیت دارند در این جامعه عضویت دارند، ب( این شرکتالف( انواع شرکت

 گزارشات مالی از نظم بهتری برخوردارند، ج( امكانها در اداره امور خود و تهیهنسبت به سایر شرکت

ها وجود دارد، ها جهت تحلیل وآزمون فرضیهدسترسی بهتر به اطلاعات مالی حسابرسی شده این شرکت

 کند. ها، امكان دستیابی به نتیجه بهتر را فراهم میها بر مبنای نوع فعالیت آنبندی شرکتد( دسته

گیری از روش حذف سیستماتیک استفاده شده است که با اعمال معیارهای منظور نمونهدر این پژوهش به

 عنوان نمونه انتخاب شدند.اند بهشرکت که حائز شرایط بوده 109زیر در نهایت تعداد 

غییر ت 1395تا  1391های مالی ها منتهی به پایان اسفند باشد، ب(طی سالالف(پایان سال مالی شرکت

فعالیت یا تغییر سال مالی نداده باشند، ج(اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در این تحقیق قابل 

ها نباشند. ها و بیمهگذاری، هلدینگ، بانکگری مالی، سرمایههای واسطهدسترسی باشد، د(جزء شرکت

صورت فه معاملاتی سهام آنها بهدر بورس پذیرفته شده باشند.ی(تعداد روزهای وق 1391ه(از ابتدای سال 

 متوالی بیش از سه ماه نباشد.

 متغیرهای پژوهش

 متغیر وابسته

یعنی نسبتی که بازده بازار و صنعت، میزان تغییرات بازده شرکت را توضیح  همزمانی قیمت سهام:

 شود که برای سرمایههمزمان بودن حرکت قیمت سهام از آنجا ناشی می [.8]دهدمی

کنند. در بر است و آنها به اطلاعات صنعت/بازار اکتفا میها هزینهتحصیل اطلاعات خاص شرکتگذاران 

کند، در های صنعت/ بازار تغییر مینتیجه قیمت سهام از ارزش ذاتی خود منحرف شده و همسو با قیمت

یونی بازار مدل رگرس 2Rچنین حالتی همبستگی بازده سهام شرکت با بازده صنعت/ بازار و به تبع آن 

مدل بازار محاسبه شده و نسبت  2Rبیشتر خواهد بود. همزمانی قیمت سهام معیاری است که با استفاده از 

[ 28] دهدنوسانات سیستماتیک به نوسانات منحصر به فرد بازده سهام )باقیمانده مدل بازار( را نشان می

[19.] 

 شود:( استفاده می2014نگ)برای سنجش همزمانی قیمت سهام از فرمول مینگیان و جیا

𝑺𝒚𝒏𝒄𝒉𝒊.𝒕 = 𝑳𝒐𝒈(
𝑹𝒊.𝒕

𝟐

𝟏 − 𝑹𝒊.𝒕
𝟐

) 

𝑺𝒚𝒏𝒄𝒉𝒊.𝒕  معیار همزمانی قیمت سهام شرکت :i  در سالt 

                                                           
1 Eviews  
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𝑹𝒊.𝒕
که برابر با ضریب تعیین مدل  tبا بازده صنعت و بازار در سال  i: همبستگی بازده سهام شرکت  𝟐

 رگرسیونی سری زمانی به شرح زیر است:
𝑹𝒊.𝒕 = 𝜶 + 𝜷𝟏𝑹𝒎.𝒕 + 𝜷𝟐𝑹𝒋.𝒕 + 𝜺𝒊.𝒕 

بعنوان مقیاسی برای  2Rماهه در هر سال برآورد می شود. در معادله فوق  12معادله فوق برای دوره 

 [.2]کندسنجش همزمانی قیمت سهام عمل می

𝑹𝒊.𝒕 رکت : بازده سهام شi  در ماهt گردد:است که بصورت رابطه زیر محاسبه می 

𝐑𝐢,𝐭 =
(𝐏𝐢,𝐭 − 𝐏𝐢,𝐭−𝟏) + 𝐃𝐏𝐒𝐢,𝐭

𝐏𝐢,𝐭−𝟏
 

𝐏𝐢,𝐭قیمت سهام شرکت :i   در پایان ماهt ; 𝐏𝐢,𝐭−𝟏قیمت سهام شرکت :i  در پایان ماهt-1  

𝐃𝐏𝐒𝐢,𝐭 همی متعلق به سهامها و سود س: سود تقسیمی و سایر عواید حاصل از حق تقدم  

𝑹𝒎.𝒕 بازده بازار شرکت :i  در ماهt گردد:است که بصورت رابطه زیر محاسبه می 

𝐑𝐦,𝐭 =
𝐈𝐭 − 𝐈𝐭−𝟏

𝐈𝐭−𝟏
 

𝐈𝐭شاخص عمومی بازار در پایان ماه :𝐭  ; 𝐈𝒕−𝟏  شاخص عمومی بازار در ابتدای ماه : t-1 

𝑹𝒋.𝒕 بازده صنعت شرکت  :i در ماه t  میانگین بازده سهام در صنعت( است که بصورت رابطه زیر محاسبه(

 گردد:می

𝐑𝐣,𝐭 =
∑  𝐑𝐢,𝐭

𝐍
 

∑ 𝐑𝐢,𝐭ها در صنعت : جمع بازده سهام شرکتj ; N های موجود در صنعت : تعداد شرکتj 

𝛆𝐢,𝐭.عبارت است از باقیمانده یا پسماند مدل رگرسیون : 

 متغیرهای مستقل

: یكی از متغیرهای مستقل این تحقیق است که با توجه به تحقیق (Tenure)دوره تصدی حسابرس -1

جهت محاسبه آن، در مدل رگرسیونی اگر دوره تصدی حسابرس چهار سال یا  [14]نمازی و همكاران 

 .( استفاده می شود0( یک و در غیر اینصورت از عدد صفر)1بیشتر از چهار سال باشد از متغیر مصنوعی)

ی تصدی بایستی سالی در دسترس باشد که درآن حسابرس به استخدام گیری صحیح دورهبرای اندازه

گیری گیری مبنای سال اندازهواحد تجاری درآمده است. برای حداقل کردن تأثیرات هرگونه خطای اندازه

 .شودی پژوهش( در نظر گرفته میسال قبل از شروع دوره 6) 1385ی تصدی از سال دوره

ی ی موسسهی اندازه: در این پژوهش برای محاسبه(AuditSizeاندازه موسسه حسابرسی) -2

حسابرسی به این شیوه عمل شده است که اگر سازمان حسابرسی واحد مورد رسیدگی را حسابرسی کرده 

 صورت عدد صفر اختیار می کند.باشد عدد یک در غیر این

گیری کیفیت سود( متغیر مستقل)معیار معكوس اندازه : سومین(DISACاقلام تعهدی اختیاری) -3

 ( به شرح رابطه زیر است:1991مدل جونز)( €i,tباشد که باقیمانده)می
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 شود:( از طریق رابطه زیر محاسبه میi,tTACCتعهدی کل)که در این رابطه اقلام 
 TACCi,t=NIi,t-CFOi,t          

i,tNIسود خالص شرکت :; i,tCFO1 ;های عملیاتی شرکت: وجه نقد حاصل از فعالیت-i,tTA :  مجموع

سود تقسیم برابر است با که  t لسای هایی: بازده داراt; i,tROAدر ابتدای سال iهای شرکت دارایی

 ;ناخالص اموال، ماشین آلات و تجهیزات :i,tPPE ;هاییداراعملیاتی بر کل 

i,t  (∆𝑹𝑬𝑽 − ∆𝐀𝐑(از تغییرات حساب )های دریافتنی : تفاضل تغییرات درآمد )نسبت به سال قبل

 است. tدر سال  iاقلام تعهدی اختیاری برای شرکت : €i,t ;)نسبت به سال قبل(

 متغیرهای کنترلی

اندازه شرکت معیاری است که برای تشخیص بزرگ یا کوچک بودن  (:Sizeاندازة شرکت ) -1

-هایی مانند ارزش داراییتوان از شاخصگیری آن میگیرد. برای اندازهها مورداستفاده قرار میشرکت
در پژوهش حاضر اندازه شرکت [. 10] ها، میزان فروش، ارزش بازار سهام و تعداد سهام استفاده کرد

 آید که طبق رابطه زیر محاسبه شده است. دست میاز طریق لگاریتم طبیعی درآمد فروش شرکت به

  Size= ln(  )میزان فروش                  

ها، اطلاعات نشان دادند که با افزایش میزان اهرم شرکت [19] 1چن و همكارانش (:Levاهرم مالی ) -2

یابد. در این شود و همزمانی قیمت سهام آنها کاهش میها  شفاف میمالی شرکتهای و گزارش

ها استفاده های شرکت به کل داراییپژوهش برای محاسبه اهرم مالی شرکت از نسبت کل بدهی

 گردد.می

𝑳𝑬𝑽 =
کل  بدهیها

کل  داراییها
 

د که اطلاعات خاص های رشد بالا تمایل دارنهای با فرصت: شرکت(Growthهای رشد )فرصت -3

گذاران و بازار قرار دهند. بر اساس تئوری علامت دهی، شرکت را بیشتر در دسترس سرمایه

های رشد و کنند اطلاعات بیشتری دربارة فرصتهای رشد بالا سعی میهای با فرصتشرکت

غیر از شاخص جهت محاسبه این مت. سودآوری به بازار ارائه دهند و از واکنش مثبت بازار منتفع شوند

 کیوتوبین استفاده شده است.

𝑸𝑻𝒐𝒃𝒊𝒏 =
ارزش بازار داراییها

ارزش دفتری داراییها
 

                                                           
1 Chen et all  

 i,tTACC 

1-i,tTA  

= ai,t 

[ 

1 ]+β1 [  

(∆REVi - 

∆AR)i.t  ]+β2 [ 
PPEi.t ]+β3ROAi,t + €i,t 

TAi,t-1 TAi,t-1 TAi,t-1 
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 ها است.ها حاصل جمع ارزش بازار حقوق صاحبان سهام و ارزش دفتری بدهیارزش بازار دارایی

 

 

 مدل تحلیلی آزمون فرضیه های پژوهش

طبق رابطه زیر از مدل رگرسیون چند متغیره بر های پژوهش، منظور آزمون فرضیهدر این پژوهش، به

 های ترکیبی استفاده شده است:مبنای داده
Synch= β0 + β1Tenure+ β2AuditSize+ β3DISAC+ β4Size+ β5Lev+ 

β6Growth+𝛆𝐢,𝐭 

Synch: معیار همزمانی قیمت سهام;  𝛃𝟎 )مقدار ثابت مدل )عرض از مبدأ :; Tenure دوره : 

  ;: اقلام تعهدی اختیاریDISAC ;: اندازه موسسه حسابرسیAuditSiz ;تصدی حسابرس 

Sizeاندازه شرکت :; Levاهرم مالی شرکت :; Growthهای رشد شرکت: فرصت; 𝛆𝐢,𝐭  : 

 باقیمانده یا پسماند رگرسیون )میزان انحراف از مدل(.

 های پژوهشیافته

 بررسی آمار توصیفی متغیرهای پژوهش

آوری، خلاصه کردن و توصیف حقایق عددی هایی است که برای جمعمجموعه روش آمار توصیفی شامل 

های مرکزی و رود. آمار توصیفی عمدتاً شامل پارامترهایی حاوی اطلاعات مربوط به شاخصکار میبه

های پراکندگی است که بهترین کارکرد این معیارها، فهم بهتر نتایج همچنین اطلاعات مربوط به شاخص

های پراکندگی از های مرکزی از جمله میانگین و میانه و شاخصشاخص 1باشد. جدول ون مییک آزم

 دهد.جمله انحراف معیار، چولگی و کشیدگی را برای متغیرهای مختلف پژوهش نشان می

نام 

 متغیر
 کمینه بیشینه میانه میانگین نماد متغیر

انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

تعداد 

 مشاهدات

همزمانی 

قیمت 

 سهام
SYNCH -0.127 -0.057 1.441 

-

2.361 
0.633 -0.521 3.557 545 

دوره 

تصدی 

 حسابرس

TENURE 0.413 0.000 1.000 0.000 0.493 0.354 1.125 545 

اندازه 

 حسابرس

AUDIT 

SIZE 0.211 0.000 1.000 0.000 0.408 1.417 3.007 545 

اقلام 

تعهدی 

 اختیاری

DISAC -0.033 -0.021 0.761 
-

1.512 
0.174 -1.369 15.567 545 

اندازه 

 شرکت
SIZE 13.840 13.799 18.441 9.070 1.429 0.381 4.345 545 
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 پژوهش. آمار توصیفی متغیرهای 1جدول 

 های پژوهشمنبع: یافته

 بررسی مانایی متغیرهای پژوهش

قبل از تخمین مدل لازم است مانایی متغیرهای آن مورد بررسی قرار بگیرد. اگر مبدأ زمانی یک متغیرتغییر 

کند و میانگین، واریانس و کواریانس تغییری نكند، در آن صورت متغیر ماناست و در غیر این صورت 

نتایج آزمون  2خواهد بود. متغیرهای با مقادیر صفر و یک نیاز به بررسی مانایی ندارند. جدول متغیر، نامانا 

 دهد. مانایی متغیرهای تحقیق را نشان می

 نتایج آزمون مانایی متغیرهای پژوهش .2جدول 

 نماد نام متغیر

دیکی فولر تعمیم »آزمون 

 نتیجه «یافته

 احتمال آماره

 مانا SYNCH 450.157 0.0000 همزمانی قیمت سهام

 مانا DISAC 295.952 0.0003 اقلام تعهدی اختیاری

 مانا LEV 261.500 0.0233 اهرم مالی

 مانا SIZE 435.343 0.0000 اندازه شرکت

 مانا GROWTH 524.085 0.0000 فرصت رشد

 منبع: یافته های پژوهش

باشد فرضیه صفر در مورد آن می %5کمتر از  "در سطح "ها متغیرهایی که احتمال حاصل از آزمون آن

احتمال  باشد، نامانا است. چون مقدار %5که بیشتر از رد شده و آن متغیر در سطح ماناست در صورتی 

بوده است، همه متغیرهای مستقل، وابسته و کنترلی در دوره پژوهش در سطح  %5 همه متغیرها کمتر از

 اند. مانا بوده

 تگی جملات خطاهابررسی عدم خود همبس

واتسون استفاده شده است.  -برای بررسی عدم خود همبستگی در نتایج مدل رگرسیونی از آماره دوربین

 قید شده است.  3ی واتسون مدل در جدول شماره -ی دوربیننتایج مربوط به آماره

 واتسون -آماره ی دوربین .3جدول 

 روش رفع خودهمبستگی نتیجه آماره نوع آزمون

 AR خود همبستگی 67/2 واتسون -دوربین

 های پژوهشمنبع: یافته

اهرم 

 مالی
LEV 0.583 0.589 2.078 0.013 0.225 0.721 7.203 545 

فرصت 

 رشد
Growth 2.152 1.602 45.783 0.404 2.849 11.210 156.382 545 
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قرار دارد، مشكل خود همبستگی  5/2و  5/1واتسون خارج از  مقادیر بحرانی  -ی دوربیناز آنجایی که آماره

 استفاده نمود. 1(ARها وجود دارد و برای رفع آن باید از روش اتورگرسیون)ی اول بین باقیماندهمرتبه

 لیمر و هاسمن( Fهای انتخاب نوع مدل)آزمون

های تابلویی و تلفیقی در برآورد های ترکیبی، به منظور انتخاب بین روش دادهبا توجه به استفاده از داده

 Fکه احتمال آماره لیمر، در صورتی Fبر اساس نتایج آزمون  لیمر استفاده شده است. Fمدل، از آزمون 

های صورت از روش دادههای تلفیقی استفاده کرد. در غیر ایندرصد باشد، باید از روش داده 5بیشتر از 

 ارائه شده است. 4خلاصه نتایج آزمون در جدول  [.4]شودتابلویی استفاده می

 لیمر برای بررسی روش برآورد مدل رگرسیونی  Fنتایج آزمون. 4جدول 

 مدل انتخابی نتیجه آزمون F P-valueآماره

1.738415 0.0001 0H تابلویی شودرد می 

 طور که در جدول فوق نشان داده شده است، مانه

درصد است. در نتیجه، فرض صفر این آزمون مبنی بر یكسان بودن عرض از  5کمتر از  Fاحتمال آماره 

برای تعیین نوع لیمر  Fباشد. با توجه به نتایج آزمون های تابلویی میمبداها رد شده و مدل از نوع داده

گردد. نتایج بررسی فرض عدم خود همبستگی جملات های تابلویی ازآزمون هاسمن استفاده میداده

(، نشان دهنده خودهمبستگی بین خطاها 67/2( با توجه به آماره دوربین واتسون)3خطاها )طبق جدول 

ستفاده گردید. با توجه به ( اARبود که در این صورت برای رفع این خودهمبستگی از روش اتورگرسیون)

( جهت رفع خودهمبستگی جملات خطا، یک مقطع کسر شده AR1استفاده از اتورگرسیون مرتبه اول )

است. در صورت استفاده از این روش بررسی آزمون هاسمن امكانپذیر نیست و با توجه به اینكه مدل نهایی 

 ثابت استفاده شده است.تری به همراه داشت از اثرات با اثرات ثابت برازش مطلوب

 های پژوهشتحلیل نتایج آزمون فرضیه

 برای آزمون فرضیه ها از رابطه زیر استفاده شده است:
Synch= β0 + β1Tenure+ β2AuditSize+ β3DISAC+ β4Size+ β5Lev+ 

β6Growth+𝛆𝐢,𝐭 
موجب ( س)معیار کیفیت حسابرسیحسابرفرضیه اول به این صورت بیان شده است که دوره تصدی 

 د.میشوم همزمانی قیمت سهاکاهش 

 ارائه شده است. 5نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول پژوهش در جدول 

 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه .5جدول 

Synch = β0+β1Tenure + β2AuditSize +β3DISAC+ β4Size+ β5Lev+ β6 

Growth  + 𝛆𝐢,𝐭 

                                                           
1 Autoregressive model  
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 نماد متغیر نام متغیر
ضرایب 

 رگرسیون

خطای 

 استاندارد
 tآماره

سطح 

 معناداری

 TENURE -0.083 0.040 -2.089 0.037 دوره تصدی حسابرس

 AUDITSIZE 0.188 0.138 1.363 0.173 اندازه حسابرس

اقلام تعهدی اختیاری 

 شرکت
DISAC 0.424 0.119 3.549 0.000 

 SIZE -0.178 0.053 -3.317 0.001 اندازه شرکت

 LEV -0.484 0.108 -4.477 0.000 اهرم مالی شرکت

 GROWTH 0.006 0.009 0.653 0.513 فرصت رشد شرکت

 β0 2.650 0.764 3.467 0.000 عرض از مبدا

 0.649 (2R)ضریب تعیین
 

 2.246 دوربین واتسون
 

 F 5.153آماره 
 

 F 0.000احتمال آماره 
 

 های پژوهش    منبع: یافته

داری محاسبه شده برای متغیر مستقل دوره تصدی معنیدهد، سطح نشان می 5گونه که جدول همان

توان نتیجه گرفت که دوره تصدی حسابرس باشد بنابراین میدرصد می 5( کمتر از Tenureحسابرس )

داری دارد. از سوی دیگر ضریب برآورد شده برای متغیر دوره تصدی بر همزمانی قیمت سهام تأثیر معنی

د. این موضوع بدین معنی است که دوره تصدی حسابرس تأثیر منفی بر باشمی -0.083حسابرس برابر با 

دارد. به بیان دیگر به ازای هر یک واحد افزایش در دوره تصدی حسابرس، همزمانی  همزمانی قیمت سهام

درصد فرضیه اول رد  95یابد. با توجه به نتایج در سطح اطمینان واحد کاهش می 0.083قیمت سهام 

( Lev( و اهرم مالی شرکت )Sizeیان متغیرهای کنترلی، متغیرهای اندازه شرکت )نخواهد شد. در م

است.  65/0رابطه معناداری با همزمانی قیمت سهام شرکت دارد. هم چنین ضریب تعیین این مدل تقریبا 

های مستقل و کنترلی مذکور درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر 65دهد که این عدد نشان می

 5بوده و چون این مقدار کمتر از  000/0برابر  Fداری تبیین است. مقدار احتمال یا سطح معنیقابل 

درصد است مدل رگرسیونی معنادار است به بیان دیگر این مدل از اعتبار بالایی برخوردار است و بیان 

ی ار آمارهکند که حداقل یک رابطه خطی بین متغیرهای مستقل با متغیر وابسته وجود دارد. مقدمی

باشد و بین می 2.246دوربین واتسون پس از رفع خودهمبستگی از طریق اجرای روش اتورگرسیون،  

قرار گرفته است که مؤید این مطلب می باشد که بین اجزای مدل، خودهمبستگی سریالی  5/2تا  5/1

، درنتیجه استقلال وجود ندارد و بین جملات باقیمانده )اخلال( مدل ارتباط و همبستگی وجود ندارد

 شود.اجزای خطا تأیید می

موجب فرضیه دوم به این صورت بیان شده است که اندازه موسسه حسابرسی )معیار کیفیت حسابرسی( 

 د.میشوم همزمانی قیمت سهاکاهش 
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داری محاسبه شده برای متغیر باشد. سطح معنیمی 5نتایج حاصل از آزمون این فرضیه نیز مطابق جدول 

توان نتیجه گرفت که باشد بنابراین میدرصد می 5( بیشتر از AuditSizeاندازه حسابرس )مستقل 

درصد فرضیه دوم  95داری ندارد و در سطح اطمینان اندازه حسابرس بر همزمانی قیمت سهام تأثیر معنی

 رد خواهد شد.

د( موجب یت سوکیففرضیه سوم به این صورت بیان شده است اقلام تعهدی اختیاری)معیار معكوس 

 شود.م میهمزمانی قیمت سهاافزایش 

داری محاسبه شده برای متغیر باشد. سطح معنیمی 5نتایج حاصل از آزمون این فرضیه نیز مطابق جدول 

توان نتیجه باشد بنابراین میدرصد می 5( کمتر از DISACمستقل اقلام تعهدی اختیاری حسابداری)

داری دارد. از سوی دیگر م تأثیر معنیهمزمانی قیمت سهاحسابداری بر گرفت که اقلام تعهدی اختیاری 

باشد. این موضوع بدین معنی می 0.424ضریب برآورد شده برای اقلام تعهدی اختیاری حسابداری برابر با 

جا م دارد. به بیان دیگر از آنهمزمانی قیمت سهااست که اقلام تعهدی اختیاری حسابداری تأثیر مثبت بر 

باشد، به ازای هر یک واحد افزایش در اقلام تعهدی می 0.424میزان ضریب برآورد شده برابر با  که

یابد. از آنجاییكه اقلام تعهدی اختیاری واحد افزایش می 0.424م همزمانی قیمت سهااختیاری حسابداری، 

همزمانی  و سود یتکیف بین معناداری و منفی رابطه باشد در نتیجهمعیار معكوس سنجش کیفیت سود می

 درصد فرضیه سوم رد نخواهد شد. 95قیمت سهام برقرار است. بنابراین در سطح اطمینان 

 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه

 آزمون فرضیه اول

س است، حسابری تصدگیری کیفیت حسابرسی دوره یكی از عوامل اندازه [25]دی تارهابر اساس پژوهش 

با هد. دمی م نجارا امالی یک شرکت های رتسی صوربرس که یک حسابراست مانی این دوره مدت ز

افزایش کیفیت حسابرسی اطلاعات خاص شرکتی بیشتری در سایه اعتماد سرمایه گذار در قیمت سهام 

ی بیشتر که ارتباط بین بازده شرکت و بازده بازار پایین باشد نشان دهنده منعكس خواهد شد. در صورتی

ها، در واقع بیانگر این بودن اطلاعات خاص شرکتی است. بنابراین پایین بودن همزمانی بازده سهام شرکت

موضوع است که قیمت آنها وابستگی کمتری به حرکت بازار دارد چون مقدار بیشتری از اطلاعات خاص 

توان کنند. در این پژوهش با توجه به نتایج حاصل میتی وجود دارد که فعالان بازار به آن اطمینان میشرک

داری بر همزمانی قیمت سهام تأثیر منفی و معنی 0.083-گفت که دوره تصدی حسابرس با ضریب تأثیر 

و در نتیجه کاهش دارد. به این معنی که افزایش دوره تصدی حسابرسی موجب افزایش کیفیت حسابرسی 

مطابقت [ 20]و چنگ، جانستون و ذو  [27]گردد که با نتایج پژوهش کومونری همزمانی قیمت سهام می

 دارد.

 آزمون فرضیه دوم

مستقیم  ترین شاخص اندازه گیری حسن شهرت حسابرس، اندازه آن است که این دو با هم رابطهمهم

بزرگ تر باشد، کیفیت حسابرسی هم بالاتر خواهد  طوری که هرچه اندازه موسسه حسابرسیدارند، به
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. منظور از اندازه حسابرس، حسن شهرت حسابرس)نام تجاری( است. به دلیل حسن شهرت [7]بود

 [.32] های مالی افزایش یافته و لذا کیفیت حسابرسی بالاتر خواهد بودحسابرس، اعتبار اطلاعات صورت

بین اندازه موسسه حسابرسی و همزمانی قیمت سهام یافت نشد.  با توجه به نتایج حاصل، رابطه معناداری

توان به این نتیجه پی برد که سازمان حسابرسی که به عنوان موسسه حسابرسی از دلایل رد این فرضیه می

شود در برخی صنایع شاید کیفیت و تخصص لازم را نداشته باشد و بهتر است بزرگ در نظر گرفته می

ندازه موسسه حسابرسی بر اساس درآمد موسسات حسابرسی و فاکتورهای دیگر تغییر گیری انحوه اندازه

کند که با توجه به بررسی صورت گرفته و عدم شفافیت اطلاعات درآمد موسسات حسابرسی این عمل در 

 این پژوهش غیرممكن بود.

 سوم آزمون فرضیه

کیفیت بالا، اطلاعات بیشتری درباره  سود با"بیانیه شماره یک مفاهیم حسابداری مالی بیان می کند: 

گیرنده خاص گرفته های خاص، توسط تصمیمهای عملكرد مالی یک شرکت که در ارتباط با تصمیمویژگی

بنابراین با توجه به استدلال فوق افزایش کیفیت سود، اطلاعات خاص شرکتی را  "کندشده، فراهم می

گیری اقلام بد. کیفیت سود را می توان از طریق اندازهیاافزایش داده و همزمانی قیمت سهام کاهش می

شود. تعهدی اندازه گیری کرد. اقلام تعهدی به دو قسمت اقلام تعهدی اختیاری و غیر اختیاری تقسیم می

کند که همین عامل نشانه کاهش مدیریت از طریق دستكاری اقلام تعهدی اختیاری سود را مدیریت می

این هرچقدر اقلام تعهدی اختیاری افزایش یابد کیفیت سود کاهش یافته و شود. بنابرکیفیت سود می

توان گفت که اقلام تعهدی یابد. با توجه به نتایج حاصل میبنابراین همزمانی قیمت سهام افزایش می

بر همزمانی قیمت سهام تأثیر مثبت و  0.424اختیاری )معیار معكوس کیفیت سود( با ضریب تأثیر 

 مطابقت دارد.[ 15] و نورنژاد[ 27]رد. که با نتایج پژوهش کومونری داری دامعنی

 های پژوهشمحدودیت

 های پژوهش حاضر به شرح زیر قابل ذکر است:محدودیت

در پژوهش حاضر، امكان کنترل و جلوگیری از تأثیر عواملی چون شرایط اقتصادی و سیاسی که بر  -1

شوند، وجود ها میقیمت و بالتبع بازده سهام شرکت بازار سرمایه اثرگذار هستند و باعث تغییر در

 نداشت.

های ذیربط امكان به دلیل عدم انتشار اطلاعات و بویژه درآمد موسسات حسابرسی توسط سازمان -2

 اندازه گیری اندازه حسابرس به طریقی دیگر وجود نداشت.

نشده است. در صورت  ها، از بابت تورم تعدیلهای مالی شرکتهای استخراج شده از صورتداده -3

 تعدیل، ممكن است نتایج متفاوتی از نتایج فعلی حاصل شود.

 پیشنهادات 

 پیشنهادهای کاربردی
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کیفیت حسابرسی یكی از عوامل افزایش اطلاعات خاص شرکت و در نتیجه محتوای اطلاعات  -1

راین شود، بنابمنتشر شده شرکت است که در نهایت باعث کاهش همزمانی قیمت سهام شرکت می

-شود در تصمیمگذاران و اعتبار دهندگان پیشنهاد میبا توجه به نتایج حاصل از پژوهش به سرمایه
گیری خرید یا فروش سهام و اعطای اعتبار به شرکت به دوره تصدی حسابرس به عنوان یكی از 

 های کیفیت حسابرسی توجه بیشتری داشته باشند.شاخص

های ذیربط به منظور تأمین نیازهای اطلاعاتی ر سازمانهای اطلاعاتی منسجم دایجاد سیستم -2

 باشد.های مالی از پیشنهادهای این پژوهش میموردنیاز برای تجزیه و تحلیل

گیری خرید یا فروش سهام و شود در تصمیمگذاران و اعتبار دهندگان پیشنهاد میبه سرمایه -3

اقلام تعهدی اختیاری شرکت به  بهاز کیفیت سود شرکت مطلع شده و اعطای اعتبار به شرکت 

های معكوس کیفیت سود حسابداری توجه کنند و بر اساس اطلاعات خاص عنوان یكی از شاخص

 شرکت تصمیم نهایی را اتخاذ کنند. 

 های آتیپیشنهاد برای پژوهش

در این پژوهش از معیار ضریب تعیین جهت سنجش همزمانی قیمت سهام استفاده شده است، لذا  -1

های آتی از سایر معیارهای محاسبه همزمانی قیمت سهام مانند نسبت گردد در پژوهشمی پیشنهاد

 ریسک سیستماتیک به ریسک غیرسیستماتیک استفاده گردد.

در این پژوهش از دوره تصدی حسابرسی و اندازه حسابرس جهت محاسبه کیفیت حسابرسی استفاده  -2

از سایر معیارها مانند تخصص حسابرس، تفكیک  های آتیگردد در پژوهششده است لذا پیشنهاد می

حسابرس براساس رتبه بندی آنان، وابستگی مالی به صاحبكار، اندازه موسسه حسابرسی بر اساس 

عنوان معیار کیفیت  های حسابرسی شده توسط موسسه بهتعداد کارکنان و شرکاء و یا تعداد شرکت

 حسابرسی استفاده گردد.

های گردد در پژوهشسود از اقلام تعهدی استفاده شده است، پیشنهاد می گیری کیفیتجهت اندازه -3

-بینی و نوسانآتی سایر معیارها مانند پایداری سود، قابل اتكاء بودن، مربوط بودن سود، قابلیت پیش
 پذیری مورد آزمون قرار گیرد.

که نتایج پژوهش قابل باشد، بنابراین باید توجه کرد می 1395تا  1391بازه زمانی پژوهش از سال  -4

شود جهت افزایش قابلیت اطمینان نتایج، باشد، پیشنهاد میهای قبل از این دوره نمیتعمیم به سال

 تری انجام گردد.های زمانی طولانیپژوهش در دوره

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و در  109های پژوهش حاضر با استفاده از داده -5

گردد با در نظر گرفتن اثر صنایع مختلف به پیشنهاد می ختلف انجام شده است.سطح صنایع م

 تفكیک مجدداً مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

 منابع فهرست
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The financial crisis of the beginning of the third millennium suggests that stock prices 

have been affected by market and industry news and information, rather than 

responding to specific corporate information. In other words, the price fluctuations 

fluctuate with market news. For this reason, a phenomenon called synchronous stock 

prices was created. In general, stock prices reflect vast information such as profits, 

macroeconomic news, analysts' predictions, and other financial information. If 

investors decide on the company's specific information, the stock price will not be 

consistent with market news. The quality of accounting and auditing has a great 

impact on the release of certain company news and, as a result, a reduction in stock 

price synchronization. 

According to the above, the purpose of this research is to investigate the effect of 

accounting and auditing quality criteria on stock price synchronization in listed 

companies in Tehran Stock Exchange. The statistical population of this study was 109 

companies listed in Tehran Stock Exchange for the period 1391 to 1395. In order to 

find the answers to the research questions, the combination data method has been 

used. 
The results of the test of research hypotheses show that increasing the quality of audit 

and the quality of profit will increase the investor's trust in the company's specific 

information and thus reduce the company's stock price synchronization.   

Keywords: Price Synchronization, Audit Period, Auditor Size, Optional Accruals. 
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